
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  21  DEL 27/11/2025

OGGETTO: NUOVO ACCORDO TRA AZIENDA USL TOSCANA CENTRO E SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA
NORD OVEST PER LA GESTIONE DIRETTA E UNITARIA EX ART. 71 BIS DELLA LEGGE REGIONALE N. 40/2005,
E SS.MM.II.. APPROVAZIONE

L’anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 27 (ventisette) del mese di novembre alle ore 10:20 , a seguito di
apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di Calenzano Simona Pieri Delegato 5,62% X
Comune di Campi Bisenzio Lorenzo Ballerini Delegato 14,82% X
Comune di Lastra a Signa Annamaria Di Giovanni Delegato 6,47% X
Comune di Scandicci Yuna Kashi Zadeh Delegato 16,25% X
Comune di Sesto Fiorentino Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di Signa Marcello Quaresima Delegato 6,16% X
Comune di Vaglia Marinella Rocchi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Gabriella Messina;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  100%  delle  quote,  il  Presidente  invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28/2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il  decreto del Presidente n. 2/2020, con il quale è stato nominato Direttore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PREMESSO che il progetto per la gestione diretta presentato dalla Società della Salute Fiorentina Nord Ove-
st alla Regione Toscana il 30 giugno 2020 prevede, sulla base di quanto stabilito dall’art. 71 bis, comma 3,
lettere c) e d), dell’art. della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii., e dal PSSIR 2018-2020 con riferimento
al contenuto gestionale minimo, la gestione diretta da parte della Società della Salute delle attività sociosa -
nitarie e sanitarie a rilevanza sociale di tipo residenziale, semiresidenziale, domiciliare dei settori Anziani e



Disabili, nonché delle attività amministrative e professionali dei relativi percorsi di accesso, valutazione mul -
tidimensionale e progettazione personalizzata;

VISTA la deliberazione 24 ottobre 2025, n. 3, con la quale la Conferenza Aziendale dei Sindaci ha approvato 
lo schema di “Accordo per la gestione diretta e unitaria tra l’Azienda USL Toscana Centro e le SdS ,previsto 
dall’art. 71 bis L.R.T. 40/2005 ss.mm.ii” che disciplina gli elementi di dettaglio relativi ai rapporti tra le Socie-
tà della Salute e l’Azienda USL Toscana Centro per la gestione unitaria e diretta, definendo regole chiare e 
condivise con le otto Società della Salute dell’Azienda USL della Toscana Centro;

CONSIDERATO che nella succitata deliberazione è previsto che lo schema di accordo possa essere opportu-
namente personalizzato da parte delle singole Società della Salute, al fine di valorizzare le specificità territo-
riali di ogni singola zona;

VISTO lo  “Schema di accordo tra  l’Azienda USL Toscana Centro e  la  Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest per la gestione diretta e unitaria ex art. 71 bis della legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii.” , persona-
lizzato rispetto allo schema approvato in Conferenza Aziendale dei Sindaci per tenere conto del contenuto
gestionale proprio della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

RITENUTO pertanto di approvare lo ““Schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società del-
la Salute Fiorentina Nord Ovest per la gestione diretta e unitaria ex art. 71 bis della legge regionale n. 
40/2005, e ss.mm.ii.”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. di approvare lo “Schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute Fiorenti-
na Nord Ovest per la gestione diretta e unitaria ex art.  71 bis della legge regionale n. 40/2005, e
ss.mm.ii.”, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, opportunamente per-
sonalizzato rispetto allo schema approvato in Conferenza Aziendale dei Sindaci con la deliberazione 24
ottobre 2025, n. 3, per tenere conto del contenuto gestionale proprio della Società della Salute Fioren-
tina Nord Ovest;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                 IL  DIRETTORE
Camilla Sanquerin                                                    Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
        Dott.ssa Gabriella Messina


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 21 DEL 27/11/2025
	L'ASSEMBLEA


